AEgrotus vndecimus, & duodecimus.

Geneva, & Raphael Baptistinius, hic annorum decem & octo; illa vero circiter quinquaginta habitus boni, temperationis sanguineæ, ab Ischiadico dolore misere divexabantur, & vix se movere poterant; sed pulvere accepto, aliis non neglectis præsidii, brevi ad consuetam munera obeunda rediêre.

AEgrotus decimus tertius.

Ilustris Annibal Primius Patritius Pisanus, annorum supra sexaginta, habitus pinguis, temperationis pituitosæ ad sanguineam, doloribus arthriticis pluries præfenti anno excruciatuſ est. Sed mense Decembri in lecto jacebat, & vix se movere poterat; post multum autem temporis quadam die in Aurora pulverem nostrum assumpsit. & ea ipsa die è lecto surgebat, & recta baculo innixus obambulare cœpit.

Hic idem nobilis, & optimus vir testari potest, quam graviter, & acute filiola ipsius vnica, amores, & delicix ejus - quæ vix biennium excesserat, ætate præterita ruti ægrotaret, nil assumebat, non dormiebat, fastidiosa febris erat contiuuata, vires omnes ferè deperditæ; ad summam adducta erat in maximum periculum, & extremum pene discrimen. Quis unquam venam illi secasset? Quis vnquam Pharmacum oblatum, vt deglutiret, ei persuadere posset? At bis clanculum pulvere devorato, suoque munere placide perfuncto, judicata est.

AEgrotus decimus quartus, decimus quintus, decimus sextus, & decimus septimus.

Pulverem hunc tum aliis humoralibus febribus tum potissimum quartanis (quæ) quo magis

medicamentis tractantur, eo magis exacerbari comperitum est, lib. de præcognitione ad Posthum. c. 2. & 3. ad Gl. II. finem imponere, quatuor sequentes historix testes, nuntix ac luces sempiternæ veritatis erunt.

XIV. Frater Paulus de Franchis Pistoriensis Capuccinus. Concionator non ignobilis, annorum circiter quadraginta quinque, habitus mediocris, temperationis sanguineæ ad Melancholicam; iam per tredecim Menses Quartanam per-tulerat: vbi autem ad ipsius aures pervenit istius pulveris fama, me statim convenit, utque talis medicamenti schedulam, atque ordinem illi præscriberem, me vehementer etiam, atque etiam rogare cepit; quibus acceptis; pulverem in prima sequentis febris accessione devoravit: qui cum in minori, quam illius natura exigeret, quantitate exhibitus fuisset, ab alvo nihil quidem eduxit; non tamen ullam ipsi molestiam inſulit. Verum cum in alterius sequentis febris accessione eundem pulverem edoſi, qua dicebat, accepisset, alvus cum confertentia, ac tolerantia mota est; neque amplius Quartanam expertus est.

XV. Iohannes Baptista Accoltus, annorum decem-novem, habitus mediocris, temperationis ad melancholicam, in eandem incidit febrem: & parum habitavitus, & medicamentorum ratione, seu cura, sex unica dux factæ sunt. Quapropter Excellentissimus illius patruus consilio quidem proprio, maxime (vires enim istius pulveris optime tenebat) sed me auctore pulverem nepoti in maioris febris accessione exhibuit. Ea die multa per alvum absq; molestia, cum confertentia educta fuerunt. Sequenti die (qua minoris quartanæ accessio futura erat) pulverem iterato dare decrevimus; at quia præcedentis diei vacatio adhuc

perseverabat, à pulveris exhibitione abstinendum duximus, in futuram, quam expectabamus, majorem exacerbationem reservantes. Sed nunquam postea febris comparuit, & ipse convaluit, Pisisque cessit, Florentiamque se contulit, ubi cum non paucos committeret errores; quas jam per mensem amiserat febres, iterum adinuenit. Quod ubi præstantissimus illius Patruus sensisset; pulveris præsidio denuo pluries vsurpato, febrem exturbavit, & expulit.

Magistrum Sebastianum Xenodochij Pisani Chirurgum, annorum circiter vigintiduo, habitus gracilis, temperationis ad biliolam, eadem febris invasit, ac integro mense cum dimidio ipsum deturbavit. Cumque quodam die id mihi significasset; petij ab eo, cur pulvere nostro non uteretur? Respondit, se ignorare dosim, tempus, modum, & cætera in illius sola servanda. Hæc illi cum aperissem; semel tantum illo hausto, sanus, immortales Deo Optimo Maximo gratias egit.

Postremo circa hyemis proximè præteritæ finem, Reverendus Dominus Andreas Ringherius Sacerdotalis Divi Stephani Eques, nec non Sancti Egidij Parochus, annorum supra quinquaginta, habitus gracilis, temperationis Melancholicæ, hac eadem febre affectus, post quartam accessionem pulvere nostro uti cæpit: ex cujus vsu singula quaque febre, febres ipsas minui manifesto deprehendebat, quandoquidem minus perdurabant, & minus cum segebant. Vix quinque pulverem sumpsit, & ex toto febres discesserunt.

Egrorus decimus octavus, decimus nonus, vigesimus, vigesimus primus, vigesimus secundus, & vigesimus tertius.

Hoc ipso anno Pisis per totam urbem Variolæ longe atque late passim vagatæ sunt, & adhuc vagantur. Et profecto non pauci jugulati sunt, multi sua sponte sanati, plures auxiliis ab Authoribus pro tali affectu propulsando propositis, (quibus & nos nonnullos etiam servavimus) liberati. Verum enim vero cum quinque præ cæteris in maximum periculum, & in extremum pene vitæ discrimen adductos conspexissemus, quibus neque solita præsidia magnam quiddam afferrebant, neque remediis magnis (nimirum sanguinis missione, & propter ætatem, *ii. method. 145. de curand. ration. per sang. b. 3. 4. de valet. tu. 42. catapot. 1. Avic. l. 1. tr. 4. c. 20. & vomitum. 1. ad Glauc. 12. diarrhœam, & vermium copiam & humores crudos, & vitiatos in primis viis, 4. de valet. tu. 5. de curand. ration. per sang. locus daretur; neque pharmaci potione. quod propter ætatem, cum rationis sensu carerent, ad sumendum persuaderi non possunt, tunc propter vomitum, vel alvi fluxum. & alia hujus generis. nos pulvere dato, voti compotes facti sumus, quemadmodum inter cætera exempla, quæ sequuntur perspicue demonstrant.*

Vrsulam Magistri Nicolai Aurificis filiulam quinquennem febris cum alvi fluxu, inappetentia, vomitu, siti, & aliis symptomatis invasit. Tertia pulverem assumpsit, qui cum conferentia, ac tolerantia multa, eaque præva eduxit excrementa cum lumbricis pluribus. Ex quo Alvus ad statum naturalem redacta est, symptoma mitigata, & Variolæ postea feliciter, ac placide apparuerunt, & ad exitum salubrem deductæ.

Domini Pompilii Tripallij Pharmacopolæ puellus biennis, febris cum delirio correptus est, infensus in lecto minxit, stribundus; pessime ad oblata, clysterulus eluens, ac dulcis inditus, contulit. Secunda pulverem accepit, ex cujus usu corpus à multis vitiatis humoribus non sine vermibus expurgatum fuit. Tertia variolæ erumpere cœperunt; cæteris ritè subiectis.

Dominici Frumentarii filiolus quinquennis in febrem cum vomitu assiduo incidit; ita, ut devorata omnia statim rejiceret vna cum excrementis quibusdam subnigris. Tertia pulvere sumpto, paulatim per inferiora tot vermes excrevit, cum aliis vitiatis excrementis, ut matulæ dimidium caperent. Variolæ postea secutæ sunt cum salubritate.

Domini Francisci Cannavoti Vallorum, & Fossarum (sic enim dicunt) Cancellarii filii tres febricitantes, antequam variolæ efflorescerent, pulverem sumperunt; cujus ope vermes non pauci cum conferentia, ac tolerantia simul cum vitiatis humoribus excreti fuerunt. Cosmo vero nato misori, quod pessime omnium tractaretur, pulvis iterum datus alius insuper eduxit vermes, cumque fera super venissent symptomata, & peticulæ etiam simul cum variolis apparerent, oleo Magni Ducis adversus venena devorato, novi vermes educti fuerunt; Ex quo symptomata mitiora, ipse vero meliuscule ita se habere cepit, ut tandem præter spem convalesceret.

Aegrotus vigesimus quartus.

Iacobus Iuliani Castaneoli viri optimi filiolus, annorum sex, habitus mollis, & candidi; in lateralem incidit morbum, vix respirare poterat, de continuo, eoque pungenti circa sinistrum latus dolores querebantur;

bantur; tussis erat assidua, sic febris; pulsus parvus, debilis, durus, & inæqualis, urinæ crudæ. Secunda clystericulum injeci; forum loco dolenti adhibui; & convenientem victus rationem institui. Tertia lateris dolor circa jugulum erat ingens, maxime erat spirandi difficultas, febris etiam valde acuta; at cum tussi sputum facile reddidit coloratum, & urinæ non malæ; sudavit per totum, dormivit. Quarta pulvis datus, pauca eduxit: at clysterculi ope multa, foetidaque reddita fuerunt. Sputum copiose cum facili tussi rejiciebat. Quinta parum dormivit, clyster foetidissima eduxit. Sexta omnia mitiora, & ab alvo sponte stercoacea prodibant. Septima copiose sudavit per totum: ludicatus est.

Aegrotus vigesimus quintus.

GINUM Buonamicum Pratensem almi Collegij Ferdinandi Alumnus, annorum viginti, habitus gracilis, temperationis biliosæ ad sanguineam; duplex invalit Tertiana notha; urinæ erant admodum coloratæ, & crassæ. In tertia accessione pulverem accepit, qui quanta cum conferentia, ac tolerantia suo manere sanctus fuerit, æger ipse ore proprio consistebatur, & familiares omnes, quotidianique illius convictores vna mecum viderunt; urinæ non adeo crassæ, neque adeo coloratæ, dormivit. Quarta vix febrem percepit. Pulverem iterum assumpsit; qui pariter contulit, facile tulit. Quinta frigit, incaluit: pulvis tertio datus, cum perfecte judicavit.

Possem & innumeras alias referre historias: sed iis, qui oculis rectis res intuentur, quas in medium adduximus, satis esse poterunt: ij vero, qui oculis prædicti sunt, perversissimis, non modo his contenti non erant, sed neque eas videre aut audire aperitis; atque

integris & oculis, & auribus poterunt. At eos mittamus, ad memoriam revocantes illud Aristotelis dictum, 2. periermen. cap. 6. circa medium, non propter nostrum affirmare, vel negare rem esse, vel non esse: jam verum (quemadmodum dicimus) ita se habere, historix nuper allatæ palam prædicant.

Eundem pulverem easdem agritudines generatim depellere, rationibus comprobatur, simulque ostenditur, vacationem per ipsum factam, illam non parum superare, quæ, vel per venæ sectionem vel per cætera medicamenta subductoria præstatur.

CAP. III.

Ægritudines à copia, vel mala humorum qualitate factas, pulverem hunc sua tuta cita, & jucunda vacatione tollere, satis superque (nisi ego fallor) experimentis demonstravimus in præcedenti capite. Age nunc videamus, utrum rationes quoque hoc idem confirment, necne. Sit igitur prima ratio.

Omnibus malis (hoc est, rebus, quæ nobis præter naturam insunt) objectu contrariorum occurrendum esse, apud omnes (etiam si primis, ut dicitur labiis medicinam gustaverint) est in confesso, & Medicorum omnium parens Hippocrates 2. aphor. 22. non modo id Ionice, verum etiam in vestibulo secundi de natura humana. Attice testatus est, & Galenus utrobique in Commentariis suis præsertim secundo de natura humana in princip. sententiam hanc pro axiomate recipit: ita, ut in re tam clara diutius morari turpe sit. Jam vero, quia mala, quæ nobis accidunt, vel sunt causæ, vel morbi, vel symptomata: 10. de differ. sympt. c. 2. & 7. 3. meth. 1. 11. meth. 11. & 12. meth. 1. & 2. de constit. art. med. 12.

1. ad

1. ad Glau. 14. causis primum, deinde ipsis 3. meth. 1. 4. meth. 1. & 3. morbis per se, & primo, nonnunquam etiam 3. meth. 1. 3. de art. medic. 99. 1. ad Glau. 1. sect. 2. symptomatis contraria sunt adhibenda. Verum curatio legitima à sublatione causæ incipere debet, nam Hippocrates 4. epidimior. scriptum reliquit: ad causam devenire oportet, causaque principium. Et Galen. in allegatis inquit commentariis, sæpenumero una cum ipsis & morbi, qui ab ipsis fiunt, destruantur. Cum igitur duæ sint ex toto internæ morborum causæ, repletio nimirum, & vacuatio, teste Hippoc. & Galen. locis citatis, & etiam alibi, ut quando in aphorismis scripsit: si menstrua 5. aph. 57. plura fiant, morbi accidunt, & si non fiant, morbi ex utero contingunt: & rursus, convulsio fit. 9. aph. 39. 3. de loc. affect. c. 16. vel à repletionem, vel ab inanitione: cui etiam videtur assentiri, quod libro de arte, medicinam definiens dixit Hippocrates, medicinam esse adjectionem & oblationem. Nos dimissa vacatione, ut pote quæ à pulvere nostro auxilium non expectet, dicimus pro curandis morbis à repletionem obortis, nullum posse nos salubrius, præstantius, & efficacius præsidium adhibere, & quod tuto, cito & jucunde id præstet, quod optamus, quam si pulvis noster: etenim si aliquis venæ sectionem extollere velit, quod cito vacationem præstet, vere quidem, sed statim illi objiciam innumeras illas contra indicationes, quas in Præfatione generatim innuimus, & in fine quinti capituli speciatim afferemus: quæ quidem sunt in causa, ut, vel hoc præsidium multoties adhiberi nequeat, vel non ita tuto, ut mirandum non sit, si Galenus 4. de valet. tuend. cap. 4. propter timiditatem, vel ætatem, vel propter alias causas permittat, vel à venæ sectione abstinemus, & ejus loco purgatione utamur, tanquam præsidium salubre, quod vè illius vltum supplere possit. Neque sit, qui dicat

R 2

Hippocratem locis citatis, nempe 2. aphorism. 12. per repletionem intelligere plethoram, quæ (nullo non consentiente Authore) per venæ sectionem per se, & immediate tollitur, nam Græcè habetur *πληρομο-
νι*, & Galenus in commento interpretatur, tali voce Hippocratem voluisse non solum plethoram, verum etiam cacochymiam. Et, si quis rursus instet, venæ sectionem magis è directo plethoram demere, quam purgationem per pulverem. Ego statim huic obijciam ex Galeno 9. *Metb. n. 2. aph. 17.* sanguinem bifariam peccare, & vitari, vel scilicet, quia multitudine crevit: vel, quia propriam qualitatem ad vnguem non servet: & Galenus quidem affirmat, neque nos id negamus, pro tollendo primo sanguinis vitio venæ sectionem è directo, primo & per se convenire. Neque tamen quis ob id inferre debet: ergo in tali sanguinis vitio purgationem nullum habere posse locum: siquidem cum (Galeno auctore *de plenitudine, cap. 10.*) fieri nequaquam possit, *vt adeo sincerus in venis reperiatu sanguis, quin illi aliquid, aut bilis, aut pituita, aut serosi humoris permixtum sit*, consequenter quoque faciendum est in hujusmodi etiam vitio dari locum iis medicamentis (in quorum cælu pulvis noster existit,) quæ tales humores educendi vim habent. Sed redeat illuc, vnde nostra deflexit, & aberravit oratio. Verum in altero sanguinis vitio (cacochymia nimirum dicto, venæ sectio non convenit è directo, nec primo, nec per se, sed (vt idem Galenus inquit 9. *method. n. de curandi ratione per sanguinis missionem. 11*) revulsionis, vel derivationis gratia: quando quidem teste Hippocrat. 2. *aphor. 8. 6. aphorif. 31. 47.* ad tale sanguinis vitium è directo, primo, & per se removendum, purgatio requiritur, & per pulverem præsertim nostrum, quemadmodum inferius (Deo dante) demonstrabimus. Neq; si sanguis putredinem,

dinem, veluti fit in synochis putridis, concipiat, in quibus Galenus, 11. *metb. 14. 15.* & alij omnes (vno excepto Medicorum malleo Avenhoë 7. *collig. c. 8.* sanguinem detrahunt, & usque ad animi deliquium, 1. *aphor. 233* 11. *Metb. c. 4.* & cum fructu, & nos etiam non raro experti sumus: nihilo tamen minus non ob id pulveris visus improbandus, rejiciendus, detestandus: propterea quod, si vera est sententia Galen. quam pluribus in locis, vt 2. *de differ. febr. cap. 2. & 9. 2. de crisib. c. 6. 9. 12.* scriptum reliquit, *quando sanguis putrescit, pars ejus subtilior ac pinguior omnino in flavam convertitur bilem, crassior vero in atram:* vnde medicus ex necessitate cogitur medicamentum exhibere humores illos educendi vim habens, in quos ipse sanguis putrescens, conversus est, tale autem noster pulvis existit, vt pote qui beneficio Scammonij humorem biliosum, Antimonij vero atribiliarium educat. Huc accedit, quod quando sanguinem detrahimus, illius vncias decem plus minus exire permittimus. Hoc stante: dico ego, in istis decem sanguinis extracti vnciis, quotnam erunt humorum pravorum vnciæ? certe quatuor, aut quinque, vel septem, nam reliquæ sunt boni sanguinis. At vero, si pulverem exhibeamus, multas humorum duntaxat peccantium libras exhauriemus. Sed jam satis superque circa primam rationem digressi sumus.

Altera, quam mox subijciemus, nos vocat. Habet Galenus 4. *de valet. tuen. c. 4. consimile 2. aphor. 17.* hæc verba. *Id quod omnino alienam est, nulla fieri ratione potest, natura sue gratiam recipiat, sed educere id quamprimum est tentandum.* At vitiatii humores sunt alieni, quippe quia morbos in corpore nostro producant, sive sint calidi, ac tenues, sive frigidi, crassi, & viscosi, pulveris autem ope, *tuto, cito, & jucunde,* foras trahuntur. Ergo rationi quam

maxime consentaneum est, hoc pulvere uti.

Non negamus, quin alia quoque medicamenta ab Hippocrate, Galeno, cæteris Græcis, Arabibus, & Latinis excogitata, & in vſu poſita id præſtent: at vel multis indigent, ad hoc, ut iſis tuto poſſimus uti; vel ex eorum vſu alvus adeo ſtyptica peſſæpe redditur, ut non niſi poſt multos dies ad naturalem revertatur molliſſimam, id quod iſis, qui pulverem aſſumunt, non contingere videmus, vel vſque adeo inſuavia exiſtunt, ut multi ſint, qui nulla ratione adduci poſſint, ut ea deglutiant, vel non quolibet ætate, non quolibet anni tẽpore, neque in multis aliis caſibus, de quibus *infra ſuo loco*. Quapropter poſſumus (venia mihi danda eſt) nos pulverem hunc ſuper omnia alia pharmaca extollere.

Tertiam rationem colligimus ex iſis quæ Hippocrates, & Galen. obſignaverunt 2. aphoriſmorum 29. Cum morbi (ſcilicet ſalutares, nam in exitalibus nunquam movere oportet, Galeno auctore in commentario, & etiam nos circa ſinem quinti capitis narrabimus) inchoant (non in vigoribus, coctiones enim morborum tunc maxime ſunt) ſi quid movendum videtur, mone: cum vero conſiſtunt, ac vigent, melius eſt quieſcere: & ratio eſt, quia (ut ſubjungit in ſequenti aphoriſmo) circa initia, & ſines omnia, (id eſt, ſymptomata, acceſſiones nimirum febrilium, & vigilia, & dolores, & ſiſtidium, & ſiſis interpretatur Galenus in commentario) imbecilliora, circa vigorem vero fortiora. Huic progreſſui tanquam majori propoſitioni; ego ſubinfero minorem: At in morbis à materia (copia, vel qualitate peccante) adest id, quod movendum eſt, nempe materia humoralis peccans: Igitur in morbis à materia excitatis, ea, quæ movent, adhibenda ſunt. Quærens autem in commentario Galenus, quæ ſint iſta inſtrumenta medicinalia, quæ movendi vim habent, dicit eſſe

eſſe debere remedia majora, quæ habentur in arte, venæ ſectio, & purgationem. Vtrum vero huic, vel illi primus locus ſit tribuendus: in commentario hujus aphoriſmi videtur Galenus primas tribuere ſanguinis miſſioni, nam, inquit, ſunt autem hæc (ſupple majora remedia) maxime quidem venæ ſectio, nonnunquam vero, & purgatio: ubi per particulam (maxime) venæ ſectionem magis extollere videtur, per particulam vero (nonnunquam) purgationi detrachere videtur. Verum enim vero Galenus alio in loco nempe 2. acutor. II. aliud agens, cum eadem de re diſputationem inſtituiſſet, quæſtionem hanc dirimit hunc in modum; venæ ſectionem minus quidem auxilium eſſe, quam purgationem, ſecurum tamen, contra vero purgationem majus quidem auxilium eſſe, ſed minus ſecurum. Quærens autem poſtmodum Galenus rationes, cur periculofa ſit purgatio, vnam duntaxat eo in loco affert, & eſt, quod laborantis naturam expertus quis non eſt, vtrum facilis vel difficilis ad purgationem ſit: alibi vero alias; videlicet, 1. aph. 24. quod medicamenta omnia purgantia poteſtate ſine calida, febris vero (ad quas depellendas Medici poſitiſſimum accerſuntur, & in quibus proſtigandis, velut ſequenti capite demonſtrabimus; pulvis iſte plurimum valet) quatenus febris eſt, & ſui ratione caleſcientibus, neque exiccantibus, ſed maxime contrariis, hoc eſt, humectantibus & refrigerantibus egeat. Insuper quod agrotus non erit ante purgationem preparatus. Ad hoc enim, ut ager ad purgationem idonee ſe habeat, hæc requiruntur:

Multa cruditate non laboret;
Tenaces, & craſſos cibos non ſumpſerit;
Extentæ, atque inflatæ hypochondria non habeat;
Neque ſupra modum calida, atque ignea,
Nec inflammata.

Hæ igitur sunt rationes, vel saltem ad has reduci possunt, quæ purgationem periculosam reddunt. Ita ut, si aliqua arte, vel ingenio ab huiusmodi periculis purgationem liberaremus, vel aliquod medicamentum purgans reperiremus, quippe quod à dictis periculis immune foret, præsidium in manibus haberemus, non solum venę sectione efficacius (hoc enim Galenus jam ultro admittit) verum etiam, vel ex æque tutum, immo (liceat mihi dicere) tutius: quandoquidem multa plura sunt illa, quæ sanguinis detractionem contra indicant, de quibus *infra*, quæ nullum purgationi per pulverem impedimentum afferunt. Iam vero existimamus nos purgationem per pulverem nostrum (si serventurea, quæ in *quinto capite*, servanda proponemus) esse tale præsidium, quod queritur. Et prima ratio non efficit, neque pulveris nostri purgationem impedire potest, quemadmodum in primo scopo, seu animadversione, *capite quinto* ostendetur. Et Galenus ipse 2. *acut. ii.* demonstrat, quomodo effugere possimus iis verbis.

Quibus igitur dare quadrabit, his medicamenti tantum propina, quantum in plurimis mediocriter vacuatum novisti, tum sis expertus. Altera ratio nullam habet in pulvere nostro partem; quod (ut in disputationibus circularibus probare conati sumus, & *inferius* demonstrabimus) non est potestate calidus, & tantum abest, ut febres puridas augeat, quod potius illas (veluti vili, & *ratione inferius* indicabimus) suffocet, cum frigidi & siccæ sit temperamenti, est enim, teste Galeno 4. *simpl. 3. 8. simplic. de cinere*, veluti cinis quidam, à quo virginis fomes omnis igneus ablatus est: putredo vero in calido & humido consistit, teste *Arist. 4. Meteoror.* Omittò quod per Galenum 2. *acut. ii. in de simplic. medicamentorum facult. medicamenta purgantia, non quia calida, vel frigida sint, purgant, sed quia per experientiam hu-*

Venenatas

Hæc profecto celerrime cor-
possunt, ac proinde sta-
purgandæ sunt, nam si
interim interponeretur:
possunt, neque alterantib

Princi-
pem.

Hæc similiter mag
periculum, ne
partem princip
obrem, si in ill
mo est, qui sta
sang. cap. 8. &
præparantia il
purgare: quod

Ruentes actu,
& evidentem
ad partem

Princi-
pi con-
sentiē-
ti.

Expedi etiam n
teriam ad part
talem rident
statim purg
quemadmodu
facit.

Quæ coctio-
nem admittre
non possunt,
ur,

Lapis,
vermis,
aqua in ascite,
materia venenata,
& hujusmodi.

Hæc
4.
est
ev
&

Quando
sunt mul-
ta.

In præsentī casu præcipit Galenu
„ quia cum coctio fiat maxime i
„ Igitur nos consultit, [ad hoc,
„ factam materiam, facilius natu
„ nisi à sarcina aliqua ex parte le

ius natura existere inventa sunt.

At quispiam posset hoc in loco Galenum reprehende-
dere, quod sibi non coniter: quandoquidem modo,
vt 2. aphor. 19. purgationem à venæ sectione superari
statuit; modo vero vt 2. acut. 11. è contra venæ sectio-
nem à purgatione. At repugnantia tollitur, si dica-
mus, Galenum, quando venæ sectionem extollit; tunc
pericula, quæ purgationem sequi solent, respicere:
quod si vice versa quandoque purgationem magis
laudare videatur, id esse intelligendum, dummodo
pericula, quæ à purgatione impendent, vitentur.

Rationibus huc vsque allatis possumus & aliam ex
Galeni officina de totius morbi temporib. cap. 3. in fine. de-
promptam subiungere. Concedit ipse cum Hippocra-
te 1. aphor. 22. 24. cruda esse purganda in principio,
quando turgent; id quod vno etiam ore fatentur om-
nes: at addit insuper Galenus, esse quoque illa eadem
cruda purganda, non modo quando turgent, verum;
etiam quando urgent, inquit enim (interim si res vrgeat,
etiam purgare supple. tu] oportet à principio. Quæ sunt In-
terpretes, quando res urgeat, quid scilicet sit Vrgen-
tia; Genitor meus cum doctissimis Capivaccio, Mer-
curiali, & aliis respondet, Vrgentiam, seu materiam vr-
gentem esse illam, quippe quæ majus portendit peri-
culum, quam materia turgens, seu furiosa, vel stimu-
lans ab aliis vocata; quæ proinde purgationem magis
exigit, quam illa. Et, si quis quærat quænam sit specia-
tim & in particulari, ac præcise ista materia vrgens,
purgationem magis, quam materia turgens indicet,
respondent, & bene, esse.

Neque valet Hippocratem 1. aphor. 22. 24. nullam de
hujusmodi Vrgentia mentionem fecisse; propterea
quod, neq; 11. meth. 10. de Virtute vllum verbum facit;
quæ tamen in qualibet vacuatione consideranda est;

[Tabulam hanc ad verba: &

Venenatas

Hæc profecto celerrime corrumpere, & homines interficere possunt, ac proinde statim à principio, licet sint crudæ purgandæ sunt, nam si coctionem expectaremus, mors interim interponeretur: propterea quod concoqui non possunt, neque alterantibus cedunt.

Hinc est, quod Galenus 1. de diff. febr. cap. 8. 8. meth. in pestilentia superstites remansisse dicit, qui per vomitum, vel alvi fluxum purgati fuerunt.

Principem.

Hæc similiter magis urgent, quam materia ipsa tuigens, quia de hac imminet duntaxat, non actu est periculum, ne impetum faciat in partem principem. At materiæ, quæ actu jam, & evidenter in partem principem ruunt, non minantur, sed jam actu afferunt periculum, nisi purgentur, Quamobrem, si in illa procrastinatio est periculosa, in his erit periculosissima. Vnde in Apoplexia nemo est, qui statim pilulas, & illas quidem validas non exhibeat. Et Galenus de curandi ratione per sang. cap. 8. & sanguinem mittit, & purgat, ubi suspicio est de aliqua magna inflammatione; nam præparantia illam prohibere non possent; & facta jam inflammatione, non amplius tutum est purgare: quod materia collecta, & impacta non cedit medicamento purganti.

Materias, &

Ruentes actu, & evidenter ad partem

Principi consentienti.

Expedi etiam materiam ad partem talem ruentem statim purgare quemadmodum facit.

Hippocrates 2. acut. 11.

Qui dolore in pleuritide vergente ad hypochondria, purgatione utitur.

Galenus 6. meth. 2.

Qui in nervi punctura vitiosam purgat materiam, non expectata coctione; nam prius, quam absolveretur coctio, cerebrum traheretur in consensum, & mors sequeretur. Ita pariter in sanguis sputo ex catarrho falso pilulas vehementissimas idem Galenus 5. meth. 14. exhibet à principio materia existente cruda, & ante coctionem; quia nisi illa vacuaretur, sanguis sputum excitaret, quod est vitium necessario mortale.

Quæ coctionem admittere non possunt, ut,

Lapis, vermis, aqua in ascite, materia venenata, & hujusmodi.

Hæc enim cum præter de differ. morb. 63. de causis sympt. 4. naturam sint, neque à natura 4. de valet. vit. 4. gratiam amplius recipere valeant, evacuare quamprimum tentandum est. Et quamvis pulvis in lapide locum non habeat: nisi eatenus, quatenus causam evacuat antecedentem, materiam nimirum, ex qua lapis conficitur; habet in verme, & in ascite, & in materia venenata, ut in febre pestilentiali.

Quando sunt multæ.

In præsentis casu præcipit Galenus, 2. aphor. 29. ut vacationem adhibeamus à principio, etiamsi cruda sit materia, quia cum coctio fiat maxime in statu [& in statu facultas animalis sit maxime fatigata, ægre coquere potest.] Igitur nos consulit, [ad hoc, ut crises citius eveniant, melius esse, ut in principis vacuemus, quo minorem jam factam materiam, facilius natura possit concoquere.] Huc accedit, quod natura onere Æthna graviori gravata, nisi à sarcina aliqua ex parte levaretur, procul dubio opprimeretur.

quia, si debilis fuerit, nullam feret vacuationem. Si igitur non meminit Vrgentię, non meminit; quia communiter in administratione cujuslibet vacuationis, hæc simul cum virtute consideranda est.

Rationibus jam allatis hanc pro coronide addimus, quamve à Galen. 1. *aph.* 24. accepimus. & est; quod quando maiorem expectamus ex noxiorum humorum evacuatione fieri utilitatem, quam id, quod necessario consequitur expurgantibus medicamentis detrimentum (est autem utilitas major, si absque molestia omnis humor noxius, & infestans sit evacuatus) tunc adhibendam esse purgationem. Ac vero per pulverem nostram, pluries (si opus fuerit exhibitum, & servatis servandis, absque molestia (quemadmodum innumerata jam experimenta nos docuerunt) omnis humor noxius, & infestans evacuatur. Vt cunque igitur à noxiis, & vitiosis humoribus corpus humanum infestatur, dummodo (vt dictum supra ex Galeno est) 1. *aph.* 8. 2. *aph.* 29. 11. *meth.* 9. 9. *meth.* 10. de *opt. secta.* 22 deperatus non sit casus, & vires non omnino prostratę; ad purgationem cum pulvere nostro, tanquam ad sacram quandam anchoram confugere licbit; præsertim cum (vt retro diximus) insuavitate, qua cætera medicamenta sunt præditę, careat; neque (vt illa) corpus stypticum, vel debilitatum, vel excalfactum reddat; & contra-indicationes, quę alia medicamentorum genera præpediunt, huic pulveri nihil officiant, veluti qui in *quinti capituli calce* sopiose ostenditur.

Febres putridas pulveris istius beneficio speciatim tolli, non solum non experimentis, verum etiam, nec rationi, nec Galeni, nec aliorum Veterum placitis repugnare demonstratur.

CAP. IV.

Quoniam vero inter medendum quotidie passim videmus, ex convenienti hujus pulveris usu, non aliter ac ignis ex superfusa extinguitur aqua, sic febres ipsas putridas finiri: ea propter magnum operę pretium me facturum existimavi, si demonstravero, non modo non experientię (hoc enim sensu jam patet,) verum nec rationi, nec Galeni, nec aliorum Veterum placitis id repugnare; immo potius his perquam maxime consentaneum existere. Vtque reliqua prætermittam; accipio, tam resolutivam, quam compositivam curandi febres omnes putridas methodum à Galeno II. *meth.* diligenter, & caute excogitatum, & posteris obsignatam in libro II. *sua method. medend. cap. secund. 8. 9. 10. 13. 15.* Docet ibi longo processu Galenus, debere eum, qui febres putridas radicatus evellere in animo habet,

Anferre

Multitudinem	{	i. meth. cap. 13.
Craffitudinem	{	ibidem.
Tenacitatem, seu viscofitatem.	{	ibid. cap. 2. } Faciendum vel id. { ii. meth. 2. quod futurum est. } 10. 14.
Obstructionem	{	ibid. cap. 13. } In qua est { Factum. } { ii. meth. 10.
Prohibitam	{	ibid. c. 8. 10. In qua
transpirationem,	{	inhibita transpi- ratione est
Purcedinem in qua est	{	fiens, fa- ctum } { i. meth. 8.
	{	retinendum. } { ii. meth. recitandum, } { cap. 10.

Hæ nam

ctior
juxta
fidiu
V
tione

Hæc præsidia { Sanguinis missionem { 11. meth. 3.
 2. aphorin
 Medicamenta subductoria, qualia
 Inediam 2. aphorism. 17. 27. 4. aph
 Exercitationem, frictions, & b
 Pro crassitudine, attenuacionem, & disseci

Hæc namque sunt ex toto causæ, quæ ad febrem putridam excitandam concurrunt, partim mediate, partim immediate, partim remote, partim proxime, & partim sunt antecedentes, partim continentes seu conjunctæ.

Postea igitur quam hæc omnes causæ rescindendæ, & auferendæ sunt (auferuntur autem per sua contraria) ergo à multitudine indicatur paucitas; à crassitudine attenuatio; à tenacitate deterfio; ab obstructiōe apertio; à prohibita transpiratione, inhibitiō, ne retineatur, à putredine inhibitiō, ne fiat & ut facta vacuetur.

Hi ergo sunt scopi, hæc sunt intentiones, hæc denique sunt opera præstanda per indicationem à causa febris putridæ à Galeno locis allegatis, ut 2. meth. 7. elicitæ. Nunc eodem de *marcore* 6. 6. de *valet. tuenda*. præcipiente, materias, seu instrumenta reperire debemus, quæ jam dicta opera præstare valeant. Pro paucitate igitur præstanda; proponit Galenus 11. meth. 13. 15. 2. aphor. 17. 22. 29. 4. aphorism. 2. 1. aph. 22. 14. meth. 7. (& optime sane quidem) cui omnes Arabes, & Latini assentiuntur.

Hæc sunt ex toto præsidia à Galeno, & cæteris Medicis hucusque excogitata pro rescindendis sigillatim causis excitantibus febrem putridam. Modo ad lancem, ac trutinam, quæso, pedetentim ipsa cum pulvere nostro examine incipiamus; ad hoc, ut perspicere valeamus, vltimum pulvis iste hæc eadem præstet, nec ne, & an efficacius. Igitur quod ad Venæ sectionem pertinet, negare non possumus, quod juxta 2. aphorism. 17. 22. 4. aphorism. 2. 14. meth. 7. tale præsidium non sit exquisitè vacuativum, & itatim etiam

Verum ex altera parte, quod habet contra-indicationes illius vltimæ impediētes; illas nunc omitto.

Sanguinis missionem { 11. meth. 13. 15. & 14. ejusdem 7.
2. aphorism. 22. & 4. aphorism. 2.

Hæc præfidia { Medicamenta subductoria, qualia sunt { lenientia seu minorantia 2. aphor. 29.
solventia 1. aphorism. 22.
clysteres 2. aphorism. 29:
Inediam 2. aphorism. 17. 27. 4. aphorism. 2. 14. meth. 7.
Exercitationem, frictions, & balnea relaxantia. { locis nuper citatis.

Pro crassitudine, attenuationem, & dissectionem per alimenta & medicamenta. 11. meth. 13.
Pro tenacitate, vel viscositate, incisionem. ac detersionem, per alimenta similiter, & medicamenta incidentia. 11. meth. 2.

Pro obstructione penes id, quod { Faciendum, vel futurum est { Inhibitionem, ne fiat. (11. meth. 2. & 10.) nimirum, si compescatur affluxus humorum obstructivum per vacationem adhibitam per venæ sectionem, medicamenta, & inediam. 11. meth. 14.
Factum { Apertionem, vel reclusionem per incidentia non valde calida usurpanda, dempta prius
multitudine, 11. meth. 10.

Pro prohibita transpiratione Quod est { Retinendum. { Inhibitionem, ne retineatur 11. meth. 10. quod præstabitur amota
Stipatione facta à curis { adstrictione { vacuacione.
attenuacione.
incisione.
indicatur relaxatio per balneum aquæ dulcis calidæ, & moram in ambiente calidiore non est utendum fundentibus, nec relaxantibus antecotius corporis vacationem 11. meth. cap. 8.
ab hac indicatur rarefactio per relaxantia, ut sunt frictions ex ol. cam. & balneum aquæ dulcis.

Quod est { Retentum { Vacuacionem tum per { Venæ sectionem
Medicamenta ducentia per { Dejectiones. urinas. { 11. meth. 8. 9. 10. 11. & insensibilem transpirationem.

Pro putredine, in qua est { Fiens, id est, quod putrescit 11. meth. 8. à quo indicatur inhibicio, ne putrescat per { Ventilationem per { Dejectiones, urinas, & aliter { 11. meth. 8. 9. 13.
Pulsus & respirationem. { Spiritum refrigerantem per { pulsum, & respirationem { 11. meth. cap. 13.

Factum, id est, quod jam putruit. 11. meth. 8. à quo, cū sit omnino alienum, indicat. vac. per. { Sanguinis missionem medicamēta nō valde calida ducētia, { Vomitum, } 11. meth. 8. 9.
dejection. }
urinas, }
sudores. }

Vergit autem natura per

quod proprio loco afferuntur. Præterea quando sanguinem evacuamus, secta vena ad libram vnam vsque, vel minus permittimus exire. Quarto ego, cum ista sanguinis extracti libra, quot vnciæ vitiatorum humorum detrahuntur? certe quinque vel sex, vel septem: nam reliquæ sunt sanguinis boni. Ad hæc sanguinis missio per Galenum ipsum *II. method. 14.* non evacuat absolute id, quod putrefactum est, neque etiam obstructionem curat, non refrigerat, nisi per accidens, teste Galen. *II. method.* vacuando scilicet succos exal-factos. At vero si ad pulverem propositum animum & oculos conjiciamus, proculdubio perspiciemus, illas contra-indicationes (quemadmodum *suo loco* demonstratur) pulveri nihil officere. Præterea (si iusta dosi exhibeatur), non vnciæ, sed libræ pravorum educuntur humorum. Ad hæc pulvis absolute vacuat, quod putrefactum est. Obstructionem insuper, & jam factam (quia beneficio *Tartari*, quod aperit, & recludit sua incisione) tollit, & faciendam (quia vacuando humores illorum affluxum compescit) inhibet, & refrigerat per se, cum sit cinis quidam, ex quo fomites ignei ex toto ablati sunt, quemadmodum suo loco, ac tempore ostenditur.

Quod vero ad medicamenta subductoria pertinet, vltro concedimus cum Galeno *2. aphorism. 29.* *1. aphorism. 22.* convenire, sed habent & ipsa suas contra indicationes, sunt ingrata, insuavia, & si de solventibus sit sermo, sunt calida eodem Galeno authore, *1. aphorism. 24.* non possunt quotidie exhiberi, alvum adstrictam relinquunt, magnam corpori molestiam inferunt, ex quo debile admodum reddunt: ita, vt antequam pristinas recuperet vires, longum tempus requiratur. Contra vero pulvis ab illis contra-indicationibus est immunis, quemadmodum *suo loco* demonstra-

tur, non est ingratus, non insuavis, non est calidus, potest pluries [si necesse sit] assumi, alvum adstrictam non relinquit, corpus non debilitat: ita, vt vires cito resumat. Quod vero ad inediam spectat, hæc per Galenum *2. aphorism. 17. 22. 4. aphorism. 2. 14. meth. 7.* cui omnes assentiunt, evacuat per accidens, hic autem pulvis per se: jam vero efficacius, & præstantius esse agens, quod aliquem producit effectum, per se, & primo, quam id, quod per accidens, & secundo, nemo est, qui nesciat. Mitto exercitationes: non enim cum pulvere isto comparandæ sunt, propterea quod sua exal-factione majus afferunt febricitantibus nocumentum, quam sua vacuatione juvamentum: ac proinde authores omnes vno ore fatentur, febre putrida laborantes in lecto decumbere debere, contra vero evacuationem in ea omnes [ut *supra* dictum est] tollunt.

Quod vero ad balnea, & frictions attinet, jam Galenus, *II. meth. 9.* & alij præcipiunt, & jure quidem optimo, ante totius corporis vacuationem non esse adhibendas, pulvis autem statim ab initio usurpandus est.

Ecce igitur, quod jam patet, pulverem in paucitate (quæ erat primus scopus) præstanda, non solum æquare, verum etiam non parum alia superare præstidia hæc vsque administrari solita: ut minime mirandum sit si (¶) Galenus *2. acut. II.* [alias diximus] purgationem venæ sectioni propoluerit, Hactenus de multitudine demenda, quæ remotissima erat febriis putridæ causa. Accedamus ad alteram nimirum ad crassitudinem. Ad hanc removendam Galenus *II. meth. 13.* proponit attenuationem per ea, quæ dissecant, tunc medicamenta, & optime quidem: at pulverem nostrum maximam habere & dissecandi, & attenuandi

vim, tam certum est, vt demonstratione haudquaquam indigeat.

Quod spectat ad tertiam febris putridæ causam, quæ erat tenacitas, seu viscositas. Pro hac tollenda incisionem, atque detersionem laudabat Galenus, *II. meth. 13.* per alimenta & medicamenta. Hanc Galeni cogitationem non pessimus & nos non libenter amplecti; & ob id Tartari usum recipimus, vt pote quod mirifice detergat, quemadmodum non solum qui de eo pertractant, verum etiam Fullones, ac Mulieres nos certissimos reddunt.

Post viscositatem sequitur obstructio, in qua (veluti *supra* diximus) Galenus *II. meth. 10.* considerabat, & faciendum, & factum. Pro remotione illius faciendi, *II. meth.* commendabat (& summa quidè cum ratione) inhibitionem, ne fieret, id, quod *II. meth.* proprie ad prophylacticam, id est, provisionem pertinet. Inhibetur autem inquit *II. meth. 14.* illud faciendum, si humorum obstructiui affluxus compescatur: compescitur autè per evacuationem adhibitam per sanguinis missionem, medicamentis & inedia. Iam vero pulverem nostrum in vacuatione præstanda primas obtinere *supra* demonstravimus. Pro illius vero facti ablatione Galenus *II. meth. 10.* apertionem, & merito, proponit, vel reclusionem per incidentia, non valde calida vsurpanda, multitudine prius dempta. Verum pulvis iste ratione Tartari, & Antimonii incidit, ac detergit, & ex consequenti aperit; idque (vt sæpius inculcatum est) sine calore, & simul quoque multitudinem demit.

Post obstructionem, est prohibita transpiratio, in qua dicit Galenus *loco proxime citato*, adesse & retinendum, & retentum. A retinendo inhibitionem inquit *ibidem* indicari, ne retineatur; id, quod præstat obstructio amota per vacuationem, attenuationem &

apertionem: quæ quidem omnis pulveris auxilio perbelle simul præstantur. Remedia huc vsque in vsu posita, nonnulla solam moliantur vacuationem, vt venæ sectio, medicamenta subductoria, clysteres, inedia, & similia: alia solam attenuationem. cuiusmodi sunt disscantia quædam apertionem, vt incidentia.

A retento autem, indicati dicit Galenus *ibidem* vacuationem per iam dicta instrumenta; quæ ab evacuatione per pulverem nostram facta, longè superari, demonstratum est.

Post prohibitam denique transpirationem, sequitur putredo, quæ quidem vltima existit; & immediata, & reuera continens ipsius febris putridæ causa: quamvis à Galeno *II. meth. 9.* antecedens nominetur. Sed utcumque sit, in putredine dicebat idem Galenus *II. meth. 8.* ad esse & fiens, id est, quod putrescit, & factum, id est, quod iam putruit. Ab eo quod putrescit, indicati monet *II. meth. 10.* inhibitionem, ne putrescat.

Confirmatio-
nem, & refe-
ctionem vi-
tium, ut ipsa
superantes
putredinem
succos con-
coquant.

Per
hac
tria
nimi-
rum
per

Spiritum re-
frigerantem,
per pulsum,
& respiratio-
nem.

Ventilatio-
nem.

Pro his duobus scopis obtinendis, faciunt, pro primo quidem alimenta boni succi; pro altero vero mora in aëre frigidore, siue sit talis natura, siue arte. Pulvis autem iste, quoniam frigidus existit, refrigerare profecto & ipse poterit; cumque rursus sit etiam sicca, putredinem absumere, & prohibere, non aliter ac sal, carnes, & pisces à putredine, per multum tempus præservat. Quo fit, ut multoties, videmus pulverem hunc absque vlla vacuatione sensibili febres sustulisse putridas. Id, quod nulla alia ratione factum putamus, nisi, quod sua siccitate putredinem, vel absumperit, vel succos à putredine immunes reddiderit.

Hanc præstant inquit Galenus II. meth. 8. & 13. frictiones mediocres rarefacientes, ita ol. camom. aneth. vel amygd. relaxantia. Conferit quoque vinum album, & cætera per vrinas, aut aliter vacuantia: sic pulvis & respiratio. Quamobrem cum pulvis etiam vacuandi, & refrigerandi simulatim obtineat, ventilationem quoque satis afferre valebit.

Postremo

Postremo ab eo, quod jam putruit, cum iuxta Galen. 4. de valer. iuend. 4. 2. aphorism. 17. sit omnino alienum, indicatur ex eodem Galeno II. method. 8. vacuatio & per venæ sectionem, & per dejectiones, & per vomitum, & per vrinas; & per sudores teste Galen. II. meth. 8. 9. Nos autem supra indicavimus, quantum vacuatio per hunc pulverem dictas superet vacuationes: hac tamen consideratione habita, quod (si eo modo paretur, quo à principio diximus) sudores, & vrinas eliciendi vim proprie non obtineat. Quare si forte natura per has vias critiche semetipsam exonerare tenter, à pulveris exhibitione desistendum erit, Hippocrate præsertim præcipiente, I. aphorism. 40. quod que iudicantur, & iudicata sunt integre, &c. At si ludoris, vel vrinæ beneficio succi duntaxat tenues, ac feroli educerentur, crassi vero ac viscosi intus remanerent, qui vel morbum præsentem producere, vel alium excitare, vel recidivam efficere possent; his omnibus malis pulvis iste sua vacuatione occurrer.

Animadversiones pro recto Pulveris usu.

C A P. V.

Quemadmodum instrumenta, II. meth. 5. de sanit. I. X. de marc. 6. vel materiæ, de ori. medicin. cap. 95. quibus Medici vtuntur ad quamcunque ægritudinem, siue leniendam, siue depellendam; si in tempore, 6. epidem. I. de medic. art. const. c. 14. II. meth. cap. 14. & veluti decet vsurpentur; 2. meth. I. dicuntur auxilia, præsidia, remedia, & causæ salubres; si vero malè, vocantur causæ insalubres: ita pari ratione; si pulvis propositus veluti decet; & servatis, vt dicitur, servandis exhibeatur, auxilium,

præsidium, remedium, & causa salubris vere dici poterit. & illa procul ab omni metu præstabit, quæ in proxime præcedentibus capitibus indicavimus, atque innuimus. Has igitur observationes, seu animadvertiones, quas Galenus 11. *meth.* 14. tum scopos, tum capita vocat, reperire ac perscrutari breviter, & quantum res, de qua agitur, expostulat est operæpretium. Et quamvis authores multa proponunt, videlicet, *An agendum Quid, Quale, Quantum, Vbi, Quomodo, Quæ materia, Quo ordine*, & similia, nos tamen in præsententi contenti erimus his.

Quinque { In quibus ægritudinibus conveniat pulvis de quo est sermo.
 Quo tempore tum ægritudinis, tum anni, & qua diei vel noctis hora.
 Qua quantitate, & quoties.
 Quomodo, & qua ratione, &
 An aliquid ex iis, quæ contra-indicare solent aliorum medicamentorum, tam Chirurgicorum, quam pharmaceuticalorum usum, quo minus ipse accipiatur, sit impedimento.

Quantum pertinet ad primum. Diximus *supra*: idem quoque nunc repetimus; verisimile esse pulverem hunc, quia corpora humana ab humoribus copia, vel qualitate peccantibus, tanquam à sæce putgandi facultatem haber, tuto & cum certa (quantum tamen res humanæ patiuntur) spe usurpandum.

Ad summam, in omnibus iis humani corporis morbis in quibus humores peccant, vel simplices vel compositi, calidi, vel frigidi, tenues, vel crassi, vel soli, vel cum flatibus, ac vermibus, vel cum tumoribus præter naturam, vel sine, hunc pulverem vtilem

Intemperiebus omnibus, dummodo cum materia illæ sint, sive { Simples existant, sive compositæ; æquales, vel inæquales. Unde non mirum, si efficacissimum quotidie experiamur in omnibus febribus humoralibus vocatis finiendis; quemadmodum in præcedenti capite demonstrabimus.

conformatio-nem- { meatuū, seu canalium & cavitatum { repletarum, vel obstructarum ab humoribus } tam cum flatu, & vermibus, quam sine.
 In inanitione vero, vel coalescentia, & similibus pulvis non valet.

Morbis in mala compositione penes { Magnitudinem non quidem imminutam, sed adauctam, ut in tumoribus præter naturam. { cum inflammatione, ut sunt calidi tumores } vel per se, ut erysipelas, scirrhus vel per accidens, scilicet phlegmonodes, œdema phlegmonodes, & similia.
 { scirrhus, œdema, cancer, hydrops, & similes.

Numerum, & situm { In his pulvis partem non habet.

Solutio continui, tam à causa externa, quam interna; Quæ solutio est { Sensibilis, ut est vulnus in corpore plethorico, vel cacochymo, & uleus, non quidem cuiuscunque sortis, sed quod fluxione tenetur.
 { Insensibilis, ut quando partes } gravantur, tenduntur, densantur, rarefiunt, { Ex humorum, tam simplicium, quam compositorum fluxione.

Tabulam hanc refer ad pag. 276. lit. S. post verba *spe usurpandum*.

utilem esse, quotidie sapius videmus.

Quoniam vero quemadmodum auctore Galeno *de differ. sympt. c. 1.* corpora sine umbris reperiiri non possunt, ita nec morbi sine symptomatis: ea propter non erit à ratione alienum, existimare, quod ablati pulueris huius ope, & auxilio morbis symptomata quoque ab ipsis nata siniri debere, siue talia symptomata *de differ. sympt. cap. 2. 1. de causis sympt. c. 1. 12. meth. cap. 1.* pertineant ad actiones læsas, siue ad excreta mutata, siue ad affectus, seu qualitates corporis mutatas.

Illud tamen haudquaquam silentio prætereundum est, quod cum ex intemperiebus, quæ cum humoribus coniunctæ sunt, aliæ ab illis ex toto pendent, & foueantur: aliæ vero è contra non ab humoribus, sed potius, ut humores generentur, in causa sunt, cumque ex humoribus, qui morbos excitant, alij testes eodem *4. acur. 76. 1. aphorism. 24.* sint firmati, alij in fluxu, hoc est, alij se habeant ut causa antecedens, alij vero ut causa continens, & coniuncta: pulvis hinc noster intemperies quidem illas tollet, quæ ab humoribus pendent, quod ablata causa, *2. aphorism. 22. in libris de locis affectibus* sæpenumero & affectus ab illa genitus aufertur, reliquas vero minime, nisi forte humida foret intemperies, hæc enim siccitatis beneficio pulvis remouere possit.

Quod si has quoque cordatus, & diligens Medicus auferre in animo habeat ex Galeni præcepto, *2. aph. 22. de art. medicin. c. 89.* humoribus primo pulueris auxilio eductis; contrariis postmodum alimentis, & medicamentis tum extrinsecus, tum intrinsecus adhibitis, aduersus intemperiem pugnabit. Ita pariter de effectibus, qui ab humoribus nascuntur, vsu venire credendum est.

Pulvis hic noster, non quidem firmatos, neque eos, qui se habent ut causa continens, & conjuncta, sed qui sunt in fluxu, seu in motu, quive se habent, ut causa antecedens potissimum purgat. Quoniam vero sæpe, ac sæpius fit, ut humores firmati; & qui se habent tanquam causa continens, & conjuncta, foveantur, & conserventur ab iis, qui sunt in fluxu, & sunt veluti causa antecedens, illis igitur pulveris vi extractis; ij, qui in parte relinquuntur, vel à natura, sarcina jam levata, vincuntur; vel arte per retrocessum, vel autore Gal. 13. *meth.* 9. 21. *de art. medic.* 95. 3. 3. *epid.* 76. reprimendo, vel avertendo, ac derivando, & per extractionem consumuntur. Et hæc de primo scopo, seu animadversione.

Quod spectat ad alterum, de tempore. Istud varie considerari potest, vel penes anni tempus, & universale, scilicet, an Vere, vel Æstare, vel Autumno, vel Hyeme: & particulare, nempe qua diei, vel noctis, vel Lunæ motus hora: vel penes agritudinis tempora universaliter pariter, & particularia. Igitur si de universali anni tempore sermo sit: quemadmodum teste Hipp. 6. *aph.* 4. 7. *aph.* 13. 1. *aph.* 15. Veris tempus ad alia medicamenta exhibenda accommodatissimum existit, propter rationes, quas Galenus, *in comment.* & alii præstantissimi Hippocratis interpretes excogitarunt, quasve nunc memorare non est necessesse, ita & ad hunc pulverem. Unde, si præservationis gratia exhibendus est, est præcipue tempore dandus; Sin præservationis, & curationis ratione, Æstivo etiam tempore eo utilis erit: etenim præterquam quod humores satis fluxiles tunc existunt, viæ sunt ad aperta, ac proinde suo munere fungi perbelle poterit. Neque obstat, & quod vires Æstivo tempore cæteris partibus sint debiles, & quod in *aphor.* 5. *sect.* 4.

Hippo-

Hippocrates scriptum relinquit *sub Cane, & ante Canem difficiles sunt medicationes*, propterea quod medicamentum illud non est ex iis, quæ vires prosternunt; quandoquidem & lactentes, & mulieres gravidas absque noxa pluries eo uti vidimus, neque caliditate præditus est, quod odore, (4. *simpl.*) ac fere sapore careat, quemadmodum *alibi* demonstravimus, Autumnali, & Hyberno, etiam tempore exhiberi potest, non aliter ac alia medicamenta, ubi necessitas urgeat.

De tempore particulari certa regula assignari non potest: cum tamen certum, ratum ac firmum sit apud omnes, 1. *aphor.* 22. *de totius morb. temp.* 2. 1. *de acif.* 9. 8. *catatop.* 3. humores facilius, ac promptius educi, quando sunt in motu, quam quando sunt firmati, cumque qualibet diei, vel noctis hora sui motus principium habere possint: hac de causa qualibet diei, vel noctis hora poterit assumi, ea scilicet ipsa hora, qua humores moveri incipiunt: veluti, *de tumor. præter natur.* c. 2. 10. *meth.* c. 6. 13. *method.* 13. 4. 14. *method.* 2. *de inæquali int.* 6. *de art. medic.* 90. fit in fluxionum, & 2. *aphorism.* 1. 2. *de differ. febr.* 11. accessionum ipsarum febrium initiis, cæteris autem paribus hora matutina seligenda, tum quia ventriculus à cibo vacuus est, tum quia longe etiam distat à nova cibi oblatione, & habemus Hippocratem 2. *acut.* 12. 23. monentem, *vel protinus ab accepto pharmaco sorbendum, non in media purgatione: ac ubi purgatio desierit tunc sorbitio decur.*

Propter eandem quoque rationem fit, ut facilius munus suum pulvis absolvat, si in plenilunii vel novilunii, vel quartis porrigatur, quam si in interlunii, quia in istis humores potius quiescunt, in illis contra potius cientur.

Idem quoque sentiendum esse videtur de ægritudinis tempore, tam vniuersali, quam particulari: melius enim est circa initia puluere uti, quam aliter Hippocrate præsertim auctore 2. *aphorism.* 29. & 30. ubi Galenus in *commentariis* pulcherrime digrediens hæc habet: *Circa initia morborum, in quibus speramus, ærotum conualiturum, tentandum est maiora afferre remedia, sunt autem hæc, maxime vero vena sectio, nonnunquam vero & purgatio, quorum neutrum oportet in vigoribus: adhibere, coctiones enim morborum tunc maxime sunt. Vt igitur hæc citius euentiant, melius est in principiis evacuare, quo minorem iam factam materiam facilius natura possit concoquere.* Quæ si vera sunt, quemadmodum verissima, tunc erit ad puluerem dandum tempus opportunissimum, quando morbus humoralis incipit, principij nomine accepto, non solum de principio vniuersali, verum etiam particulari.

Neque obstat aphoristica Hippocratis sententia 1. *aphorism.* 11. & 19. quibus præcipitur, *In accessionibus abstinere oportet.* Non obstant, inquam, huiusmodi sententiæ, propterea quod (vt in explicando quarti argumenti exitu *inferius* fusc lateque demonstrabimus) de alimento, non autem de pharmaco enunciatae sunt. Accedit, quod si quando materia turgēt, vel vrget. tunc est (quemadmodum *supra pag.* 46. ostendimus) purganda. Iam vero in febrium accessionibus id fit: Eo igitur potissimum tempore puluerem exhibere debemus.

Quod autem in accessionum principiis materia turgēt, & vrgeat, vel se habeat ad modum turgentis, vel vrgentis, illinc facile quis colligere poterit, quod (vt mox dictum est materia tunc mouetur, & in isto motu periculum imminet, ne in partem aliquam

quam principem, vel principi consentientem ruat; immo non raro ruit: vt quando vel in cerebrum rapitur, ex quo delirium, cataphora, vel aliquid simile gignitur: vel in cor, vnde prauæ pulsuum differentie, animi defectus, & similia: vel an pectus, unde aliqua spirandi difficultas, tussis: vel ad ventriculum, vnde cardialgia, singultus, sitis, inappetentia, vomitus, & id genus, vel ad intestina, vnde tormina, & aliquis prauus alui fluxus: Quod si accessiones istæ fuerint febrium intermittentium, præter turgentiam, & vrgentiam: aderit & altera conditio ex iis, quæ purgationem statim exigere supra suo loco demonstrauimus, nimirum *materia, quæ concoqui nequit.* Etenim cū in talibus febribus putrescant humores in toto corporis habitu, & carnibus, ibi concoqui non possunt, sed vacuantur vel per sudorem vel per vomitum, vel per deiectiones, vel per vrinas, id quod præter Galeni testimonia. Parens meus luculenter sanè definiuit in *Tabulis de febribus* iam prælo commissis, & ob publicam vtilitatem in lucem editis, & vsus etiam & experientia quotidiana demonstrant. Mitto, quod materia quæ facit accessiones, est etiam multa; quo in casu habemus Galeni præceptum *superius* ex 2. *aphor.* 29. etiam insinuat, vacuationem in principio, cruda quantumvis existente materia, esse adhibendam. Quamobrem si salutis humanæ studiosi è certo sensu, & vero, non maleuolentia, & liuore impediti, his de rebus rectum ferre voluerint iudicium; certo scio, ipsos pro rato habituros, puluerem eo potissimum tempore ærotantibus porrigendum esse. Rationes autem, propter quas vacuatio, non per alia medicamenta, quibus ad aliuum subducendam passim vtimur, eo tempore molienda sit, sed tali duntaxat puluere *inferius*

duntaxat pulvere inferius suis locis afferuntur in principio capitis, nimirum sexti, ubi tunc, cito, & jucunde pulverem hunc suo munere fungi declarabitur: nec non in cap. 7. quando quartum argumentum etiam, atque etiam prometur.

De quantitate, in qua pulvis exhibendus est, & quoties (quib. de reb. tertio loco disputandum ab incio proposuimus) illud in primis animadversione dignum existimamus, quod Galenus quoque 2. acut. 37. & Hippocrat. annotarunt, nimirum *singulorum praesidiarum quantitatem artificiosa egeret conjectura; artificiose autem conicere Viri esse, qui vires omnium, quae in arte sunt, didicerit, memoria mandauerit, atq; diligentia omni adhibita sese in operibus Artis exercuerit, paucos tamen tales existere inquit.* Unde non mirum, si religiosi admodum sint Medici in praescribenda potissimum medicamentorum purgantium quantitate, & ratio est, quia *vacuatio humorum peccantium, neque ultra, neque i. aphor. 3. infra modum facienda est: quia si ultra modum fiat periculosa est, cum omnis immodica vacuatio non minus immoderata repletionem sit periculosa: si infra agitantur magis, magisque humores, & magna in morbis, praesertim acutis, nascuntur offensa.* Quãobrem praecipit Galenus 2. acut. 11. *ut respiciamus humorẽ superabundantẽ, & naturã, hoc est, & vires hominis, qui debet evacuari, & rursus an sit homo ex iis, qui difficulter purgantur, an ex iis, qui modico sumptio medicamento purgantur copiose? Denique, ut quam minimũ errare cõtingat, consilium, ibidem, ut quibus medicamentum dare quadrabit, iis tantum propinetur, quantum in plurimis mediocriter tum vacuari novimus, tum experti sumus.* Unde, ut ad pulverem nostra se referat oratio, novimus, & experti sumus, Scammonij modo, quod

quod dictum est, parati, & quod tenuis, calidosque humores educere diximus. dosim esse à granis sex ad sexdecim vsque, vel decem & octo, & viginti in iis, qui difficulter purgantur.

Antimonij vero similiter, ut dictum est, parati, à granis quatuor ad duodecim vsque vel quatuordecim, & sexdecim in iis, qui difficulter purgantur. Vbi vero ex æquo uterque abundet humor, tunc dimidia dicti Scammonij dosis; scilicet grana octo, vel decem, & dimidia pariter Antimonij, scilicet grana sex vel octo simul accipienda est. Tandem ubi aliter alterum superat humorem, tunc pro ratione humoris superabundantis, medicamenti quoque ipsius respicientis quantitas augenda est; ut exempli gratia: Si bilis pituitam, vel succum melancholicum superet; dentur Scammonij grana duodecim, Antimonij vero grana quatuor, vel quinque.

Illud tamen, quod unius anni spatio iam observavimus, haudquaquam silentio inuoluemus; & est; posse nos, ac debere praescriptam Antimonij, & Scammonij dosim aditria vsque grana excedere; ut verbi gratia exhibere ipsius Antimonij ad grana vsque viginti, Scammonij vero ad grana vsque viginti duos; id, quo ea ratione fortasse factum est, quod Pharmacopoeia maiori cum diligentia, & magis exacte nunc, quam prius pulverem hunc parent.

Quod vero ad Tartari dosim pertinet; hac proportionem respondere debet iam dictis, scilicet, à granis duobus, ad quatuor, vel quinque, vel sex.

Quoniam vero lactentibus, etiam dari potest, quae dosi ipsis iste pulvis exhibendus sit, referre non grauior. Illustrissimus Comes puerulis trium mensium febre acuta correptis, Scammonij grana tria, & Antimonij duo simul dedit. Nos vero grandioribus,

qui annum jam accefferunt, Scammonij grana quatuor, Antimonij tria, ac Tartari duo exhibuimus, & purgatio optime cessit.

Erat alterum circa quantitatem explicandum; Quoties vsurpari pulvis possit, an una vice tantum, vel pluribus. Sed breviter diximus, si affectus (si verbi gratia febris aliqua ex humoralibus) sumpto semel pulvere non cesset, quando iterum affectus repetet, & nos rursus pulverem secundo dabimus: si tertio adhuc affectus revertatur, & quarto, & quinto; pulverem exhibebimus pariter, tertio, quarto, & quinto, dosim semper singula quaque vice minuendo: propterea quod in primis diebus humores beneficio pulveris moventur, & agitantur, quo fit, ut à qualibet postea vel exigua (eiusdem) pulveris quantitate facile foras trahantur.

Quod si forte pulvis prima vice exhibitus parum, vel nihil effectum dignum eduxerit, quando pulverem secundo exhibebimus, dosim tantum augere debemus, quantum necessarium sit ad alvum solvendam. Verum enim vero licet (si casus exoptulet) toties tuto repeti possit; nos tamen ex eo tempore, quo pulvere uti cœpimus, nunquam contigit, ut ultra tertiam exhibitionem ad quartam, vel quintam, devenire coacti fuerimus; nam plurimi semel tantum accepto pulvere, alii bis, perpauci tertio convalescerunt.

Quoad modum. Si vera sunt, quemadmodum verissima, quæ Magnus Hippocrates in aphorism. 9. Sect. 2. scripsit; corpora nimirum, cum quispiam purgare voluerit, oportet fluida facere; & quæ Galenus in penultimo comment. aphorism. quod quando purgantibus medicamentis vsuri sumus, occasionem ar-

ripiamus parandi humores ad fluxum, & aperire foramina, per quæ debet purgatio fieri; & quis est, qui non videat, vtile fore ante pulveris exhibitionem, hæc omnia respicere? & sumpto vna vice pulvere, si affectus adhuc perseveravit, interquiescere expedit, & interim humores majori studio, ac diligentia præparare, & victus ratione, & medicamentis appropriatis, syrupus nimirum (dummodo nauseam non afferant,) vel aquis, seu decoctis, apozematis, juribus, alteratis vocatis, & antidotis.